
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1801 Del 24/06/2024  - 
Num. settoriale 477

Determinazione nr.  1759  del  28/06/2024
AREA SERVIZI

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

OGGETTO: AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI UNA TARGA PER 
L'INTITOLAZIONE DELLA SALA ATELIER IN FAVORE DEL REGISTA CARLO RAMBALDI - CIG B23FC1E605

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visti:
- lo Statuto del Comune di Cassino;
- il regolamento Comunale di Contabilità, approvato con delibera di C.C. nr. 36 del 29/03/2017;
- gli artt. 4 e seguenti D.lgs. 30/03/2001, n. 165;
- la legge n. 241 del 07/08/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

- l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti
locali;

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

- il Decreto Sindacale n. 22 del 3 dicembre 2021 con il  quale è stato conferito al Segretario
Generale, Dott. Pasquale Loffredo, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Servizi;

Richiamati:
- la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  di  approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  e
ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del rendiconto della gestione 2022; 
- la  Delibera  del  Consiglio  comunale  n.  74/2023  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio
Consolidato 2022;

- il DUP 2023/2025 approvato con Delibera C.C. n. 12 del 22.03.2023;
- il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera del C.C. n. 124 del 29/12/2023;  -

il P.I.A.O approvato con Delibera G.C. n. 265 del 20.06.2023;

Visto il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”;
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Premesso  che con  formale  istanza  assunta  al  protocollo  generale  nr.  33117  del  23/05/2024,
allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il Direttore del Museo Historiale
del Comune di Cassino, Prof. Gaetano De Angelis Curtis, ha fatto proposta di intitolare la Sala
Atelier facente parte del Complesso del Museo HISTORIALE; 

Considerato che con Delibera di Giunta n. 277 del 06/06/2024 si è concessa l’autorizzazione per
l’intitolazione  della  Sala  Atelier  al  Regista  Carlo  Rambaldi,  con  un  onere  finanziario  per  la
realizzazione della targa con dedica,  pari  a € 97,60 con l’assunzione di impegno di  spesa sul
capitolo 73904/2024, a copertura del costo;

Dato atto che, per la fornitura della targa  per l’intitolazione della Sala Atelier al Regista Carlo
Rambaldi, si è proceduto a richiedere preventivo alla LEAM dei fratelli Battista s.n.c., sede legale
Via Condotti, 19, 03043 Cassino (FR), P. IVA 02381600606,

Visto ed acquisito agli atti il preventivo presentato dalla sopra citata Società, assunto al protocollo
comunale  n.  40540  del  24/06/2024,  allegato  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale per un importo di € 97,60 IVA 22% inclusa;

Ritenuto pertanto di dover provvedere ad impegnare la somma di € 97,60 IVA al 22% inclusa per
l’intitolazione della Sala Atelier al Regista Carlo Rambaldi;

Visto il Durc protocollo nr. INAIL_43035331 del 20/032024, con scadenza validità il 18/07/2024,
attestante la regolarità contributiva dell’affidatario;

Dato atto che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, è stato acquisito il seguente CIG B23FC1E605;

Visto il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);

Richiamato, in  particolare,  l’art.  17,  comma 2,  del  cdc,  secondo cui:  “In  caso  di  affidamento
diretto, l’atto di cui al comma 1 (ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale”.

Visto  l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento della spesa”;

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b),
del d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di
quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia;

Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è ricompreso nel limite di
cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia,
lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti;

Atteso che  la  determinazione  della  spesa  massima  stimata  per  il  servizio  in  esame  risulta
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio comunale corrente esercizio;

Preso  atto che,  ai  sensi  dell’art.  3,  dell’Allegato  I.1  al  codice  dei  contratti,  si  intende  per
«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



caso di previo interpello di più operatori  economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice;

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in
esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi affidamenti aventi ad
oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;

Rilevato che sono state regolarmente esperite in capo all’affidatario tutte le verifiche in ordine ai
requisiti  generali  e  di  idoneità  professionale  oltre  a  quelli  di  capacità  economico-finanziaria  e
tecnico- professionale;

Evidenziato  che  non  sono  emerse  in  capo  all’affidatario  ragioni  ostative  all’affidamento  della
fornitura di cui trattasi con l’intestataria PA;
 
Rilevata  l’insussistenza  di  un  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  conformità  a  quanto
previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;

Dato atto che l’affidatario è in possesso di  un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, alla stregua di quanto previsto dal suindicato paradigma normativo;

Considerato  che la spesa complessiva correlata al presente atto trova copertura all’interno dello
stanziamento assegnato a questo Servizio, per l’espletamento delle proprie funzioni, da imputarsi
nel modo che segue:

GESTIONE ANNO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
Competenza 2024 73904 € 97,60

Viste  le disposizioni recate dall’art.  9, comma1, lett.  a),  punto 2, del D.L. n. 78 convertito con
modificazioni nella L. n. 102/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti  sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Accertato che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di
cui alla presente determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, comma1, lett.
a), punto 2, del D.L. n. 78, per quanto applicabile agli enti locali;

Visti gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5
del Decreto Legislativo n. 267/2000 allegato al presente atto;

Ritenuto,  per  le  ragioni  sin  qui  richiamate,  di  dover  procedere  all’affidamento  del  servizio  in
premessa, nonché ad impegnare e imputare la spesa sul Bilancio comunale corrente esercizio;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



                                                                    DETERMINA

1. Le premesse sin qui richiamate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare il preventivo assunto al protocollo comunale n. 40540 del 24/06/2024, allegato al
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale per un importo di € 97,60 IVA 22% inclusa
presentato dalla LEAM dei fratelli  Battista s.n.c.,  sede legale Via Condotti,  19, 03043 Cassino
(FR), P. IVA 02381600606;

3. Di affidare alla predetta Società la fornitura di una targa per l’intitolazione della Sala Atelier al
Regista Carlo Rambaldi;
4. Di impegnare la somma di € 97,60 IVA 22% inclusa; secondo le seguenti modalità:

GESTIONE ANNO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
Competenza 2024 73904 € 97,60

5. Di dare atto che il CIG della presente procedura è B23FC1E605;

6. Di attestare che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. L.gvo 267/2000 ess.mm.ii. il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di Finanza Pubblica in materia di
pareggio  di  Bilancio  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dall’Art.1  della  legge  208/2015  e
ss.mm.ii.;

7. Di trasmettere  la presente determinazione, che comporta impegno di spesa, al Dirigente del
Servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di
cui  all’art.183  del  D.Lgs.  n°267/2000  e  diverrà  esecutiva  con  l’apposizione  della  predetta
attestazione;

8. Di attestare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  ai  sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal Responsabile del Servizio;

9. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

10.Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la
Dott.ssa Tomasso Grazia;

11.Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;

12.Di  dare  atto,  altresì,  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso
giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

13.Di dare altresì atto  che la presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell'azione amministrativa verrà pubblicata all'Albo online dell'Ente per quindici giorni
consecutivi;

14.  Di stabilire  che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. B), del D. Lgs.
14 marzo 2013, n. 33.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio OnLine. 

 Cassino lì 
  

 Il Funzionario E.Q Tit. Incarico A.S.2

 Dott.ssa Grazia Tomasso

Il Segretario Generale Responsabile ad
Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.477 del 28/06/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI UNA TARGA PER L'INTITOLAZIONE DELLA
SALA ATELIER IN FAVORE DEL REGISTA CARLO RAMBALDI - CIG B23FC1E605

0009982 - LEAM dei Fratelli Battista s.n.c.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.9995.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 739042024

97,60Importo:06/06/2024Data:2024 1116/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B23FC1E605C.I.G.:

Attività Culturale

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 27/06/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

1801

AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI UNA TARGA PER
L'INTITOLAZIONE DELLA SALA ATELIER IN FAVORE DEL REGISTA CARLO RAMBALDI - CIG
B23FC1E605

2024

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 477 Nr. adozione generale: 1759
28/06/2024Data adozione:

26/06/2024

Ufficio Proponente (Cultura Sport Turismo e Spettacolo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/07/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1759 del  28/06/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI UNA TARGA 
PER L'INTITOLAZIONE DELLA SALA ATELIER IN FAVORE DEL REGISTA CARLO RAMBALDI - CIG 
B23FC1E605
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 03/07/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.477/1759 del 28/06/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


